# تذکرہ حضرت علامہ الحافظ القاری

## محمد مصلح الدین صدیقی قادری رضوی

### رحمة الله عليه

حضرت علامہ قاری محمد مصلح الدین رحمۃ اللہ علیہ کی ولادت 11، ربیع الاول 1336ھ بمطابق 27، دسمبر 1918ء دوشنبہ (پیر) کے دن صبح صادق کے وقت بمقام شہر تعلقہ قندھار شریف ضلع نانديڑہ ریاست حیدرآباد دکن میں پیدا ہوئے آپ کے والد ماجد کا نام حضرت مولانا غلام جیلانی رحمۃ اللہ علیہ تھا اور عالم باعمل اور حافظ قرآن بھی تھے۔

قندھار شریف میں آپ کے والد ماجد کے پاس کثیر زمینیں ہونے کے باوجود آپ نے اپنے علاقے کی ایک مسجد میں امامت وخطابت کے فرائض تقریباً 55 سال سرانجام دیئے۔

پاکستان بننے کے بعد قاری صاحب کے والد ہندوستان سے پاکستان تشریف لے آئے اور پاکستان ہی میں 20، ربیع الاول 1375ھ، بمطابق 11، نومبر 1955ء کو جمعہ کے دن آپ کا انتقال ہوا اور آپ کا مزار شریف میوہ شاہ قبرستان کراچی میں ہے۔

یہ بات تو شاید آپ کے علم میں ہوگی کہ حیدرآباد دکن سے تعلق رکھنے والے لوگوں کی ایک اپنی الگ ثقافت اور وضع قطع ہے اور یہ شہر علم وفضل کا مرکز کہلاتا ہے اور بے علم شخص کو یہاں اچھی نظر سے نہیں دیکھا جاتا۔

فاضل بریلوی رحمۃ اللہ کے چھوٹے صاحبزادے حضور مفتی اعظم ہند مولانا مصطفیٰ رضا خان صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی بھی خلافت حاصل تھی اور اس کے علاوہ مدینے شریف میں اعلیٰ حضرت کے خلیفہ قطب مدینہ حضرت علامہ مولانا ضیاء الدین احمد مدنی علیہ الرحمہ کی بھی قاری صاحب علیہ الرحمہ کو خلافت حاصل تھی۔

اہلیہ کے انتقال کے بعد حضرت قاری صاحب نے اپنا دوسرا نکاح 20 ذوالحجہ 1365ھ بمطابق 15 نومبر 1946ء کو کیا۔ آپ کی دوسری زوجہ سے ایک صاحبزادی اور تین صاحبزادے ہیں۔

حیدرآباد دکن کے سقوط کے بعد 1949ء میں بحری جہاز کے ذریعے پاکستان تشریف لے آئے، پاکستان تشریف لانے کے بعد آپ نے واہ کینٹ راولپنڈی میں بھی خطابت فرمائی جہاں تقریباً 19 ہزار افراد آپ کے پیچھے نماز ادا کرتے۔

قاری صاحب نے باقاعدہ دو افراد کو اپنی خلافت سے نوازا ان میں ایک شخصیت تو حضرت علامہ مولانا عبدالعلیم صاحب (بنگلہ دیش) کہ جنہیں قاری صاحب نے اپنی خلافت سے نوازا اور

دوسری شخصیت حضرت علامہ سید شاہ تراب الحق قادری صاحب کی ہے کہ جنہیں قاری صاحب نے مورخہ 27 جمادی الثانی 1402ھ بمطابق 22 اپریل 1982ء بروز جمعرات بعد نماز عشاء اپنے خرقہ خلافت اور سند اجازت سے نوازا۔

قاری صاحب علیہ الرحمہ کے بے شمار تلامذہ ہیں کراچی میں آپ کے مشہور شاگرد جو کہ ابھی بقید حیات ہیں ان میں ایک حضرت علامہ سید شاہ تراب الحق قادری صاحب، حضرت علامہ مفتی محمد عبدالعزیز حنفی صاحب ہیں۔

جب یہ سوال قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ سے پوچھا جاتا کہ آپ کی آخری خواہش کیا ہے تو قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ جواب دیتے کہ بس میری آخری خواہش یہ ہے کہ اللہ تبارک و تعالیٰ میرا خاتمہ ایمان پر کرے۔

اللہ تبارک و تعالیٰ کا حکم ہے کہ:

کل نفس ذائقته الموت (پارہ نمبر 4، سورئہ آل عمران، آیت نمبر 185)

ترجمہ ”کہ ہر جاندار کو موت کا مزا چکھنا ہے“

اللہ تبارک و تعالیٰ کے حکم کے تحت وہ وقت آگیا 7 جمادی الثانی 1403ھ بمطابق 23 مارچ 1983ء کے دن دوپہر کے وقت طبیعت بہت زیادہ خراب ہوئی تو قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے کلمہ طیبہ اور درود شریف کا ورد شروع کر دیا چنانچہ حضرت علامہ سید شاہ تراب الحق قادری اور دیگر لوگوں کو فوراً اطلاع دی گئی چنانچہ سب لوگ جمع ہو گئے اور پھر ایمبولینس میں قاری صاحب رحمۃ اللہ علیہ کو جناح